
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 5
N. GENERALE 11 DEL 10/01/2023

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 5  
INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2  INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, 
INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE CLUSTER 1, FINANZIATO 
DALL’UNION

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 5
DEL 10/01/2023

OGGETTO:   PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE  5  –
INCLUSIONE E COESIONE,  COMPONENTE 2 –  INFRASTRUTTURE SOCIALI,  FAMIGLIE,
COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),  MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E
INCLUSIONE  SOCIALE”  CLUSTER  1,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  NEXT
GENERATION EU-  “POLIVALENTE SANT’ANGELO” – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO,  DIREZIONE  LAVORI,  MISURA  E
CONTABILITÀ,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  –
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  - CUP: C75B22000070006 - CIG: 9546171584

IL DIRIGENTE

Vista  la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dall’istruttore  tecnico  ing.  Domenico  Massimo
Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza.

Premesso che

in  data 23 marzo 2022 sono stati  pubblicati  gli  Avvisi  di invito a manifestare interesse rivolto ai comuni
capoluogo di regione e capoluogo di provincia con popolazione residente superiore ai 20.000 abitanti e ai
comuni con una popolazione residente superiore a 50.000 abitanti, per la selezione di proposte di intervento
finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e l’adeguamento di impianti  sportivi  da
finanziare nell’ambito  del  PNRR, MISSIONE 5 –  Inclusione e Coesione,  Componente 2  –  Infrastrutture
Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”,
finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU, afferenti ai “Cluster 1” (CUP J55E22000170006),
“Cluster 2” (CUP J53I22000120006) e “Cluster 3” (CUP J55B22000200006), sulla base dei criteri generali
definiti dal decreto dell’Autorità politica delegata allo sport del 24/02/2022;

relativamente al suddetto avviso pubblico 

 il Cluster 1 si riferisce alla realizzazione di nuovi impianti: interventi finalizzati a favorire il recupero di aree
urbane  attraverso  la  realizzazione  di  nuovi  impianti  sportivi,  di  cittadelle  dello  sport,  di  impianti
polivalenti indoor e di impianti natatori da parte di Capoluoghi di Regione e Capoluoghi di Provincia con

1



popolazione residente superiore a 20.000 abitanti  e Comuni con popolazione residente superiore a
50.000 abitanti.

 Il Cluster 2 si riferisce alla rigenerazione di impianti esistenti: interventi finalizzati all’efficientamento delle
strutture esistenti da parte di Capoluoghi di Regione, Capoluoghi di Provincia con popolazione residente
superiore a 20.000 abitanti e Comuni con popolazione residente superiore a 50.000 abitanti. 

Considerato che

l’Amm.ne  Comunale  di  Trani,  condividendo  interamente  le  finalità  e  gli  obiettivi  dell’Avviso  Pubblico  in
argomento,  ha  partecipato  candidando  al  “Cluster  1”  la  realizzazione  del  “Polivalente  Sant’Angelo”
dell’importo di €. 1.700.000,00 ed al “Cluster 2” l’intervento di “Rigenerazione palazzetto dello sport in via
Falcone e Borsellino” dell’importo di €. 800.000,00;

con Decreto di approvazione dell’elenco n.3a) Cluster 1 e dell’elenco n.3b) Cluster 2 per l’ammissione a
finanziamento  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  per  lo  Sport  del  24.08.2022 il
Comune di Trani è risultato beneficiario del finanziamento relativo agli interventi candidati:

 al  “Cluster  1”  relativo  all’intervento  di  realizzazione  del  “Polivalente  Sant’Angelo”  per  l’importo  di  €.
1.700.000,00;

 al “Cluster 2” relativo all’intervento di “Rigenerazione palazzetto dello sport in via Falcone e Borsellino”
per l’importo di €. 800.000,00;

in data 05.10.2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento relativo all’intervento  di
“Rigenerazione palazzetto dello sport in via Falcone e Borsellino”;

in data 26.10.2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento relativo all’intervento di
realizzazione del “Polivalente Sant’Angelo”;

ACCERTATO

che per l’intervento in oggetto non vi è ulteriore finanziamento;

che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  trasmesso  con  nota  n.  78138  del  29.11.2022  dichiarazione
concernente l’assenza di conflitto di interessi e situazioni di incompatibilità;

DATO ATTO

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1858  del  01.12.2022 si  è  indetta  per  l’incarico  professionale  di
redazione  della  progettazione  definitiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  e  coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di realizzazione del “Polivalente Sant’Angelo” l’affidamento a
soggetti  esterni  di  cui  all’art.  all’art.  46 del  citato  D.Lgs 50/2016,  mediante  procedura negoziata,  senza
bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa indagine di mercato, sul portale
“EmPulia”,  attraverso  cui  il  responsabile  del  procedimento  individuerà,  tra  i  partecipanti,  almeno cinque
concorrenti, ove esistenti, mediante sorteggio pubblico a cui poter rivolgere l’invito alla procedura negoziata,
nel rispetto dei  principi  di non discriminazione, parità di  trattamento e proporzionalità ai  sensi  dell’art.  1
comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020;

in data 02.12.2022 è stato pubblicato su piattaforma Empulia, nonché sul sito internet del Comune di Trani -
Sezione “Amministrazione Trasparente”, apposito avviso di indagine di mercato, Prot. n. PI300970-22 con
scadenza 13.12.2022, in esecuzione della suddetta Determinazione Dirigenziale n° 1858 del 01.12.2022,
contenente le norme relative alla modalità di partecipazione alla procedura distinta nelle seguenti due fasi:

- Fase 1 – Risposta all’indagine di mercato e richiesta di invito alla procedura negoziata;

- Fase 2 – Partecipazione alla procedura negoziata in caso di invito da parte della stazione appaltante;

che con determinazione dirigenziale n. 2027 del 20.12.2022 si  approvavano le operazioni di gara come
cristallizzate nel verbale in data 14.12.2022, in atti, specificando che lo stesso rimarrà secretato fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b). D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i, mercè le quali si è addivenuti all’individuazione degli operatori economici da invitare alla
procedura  negoziata  e  si  invitavano  i  concorrenti  ammessi  mediante  l’invio  della  “lettera  di  invito  alla
procedura negoziata”, allegata al suddetto provvedimento;

Considerato

 che per la tipologia di servizi previsti nel bando, si rende necessario e sufficiente provvedere alla nomina
di commissione giudicatrice con componenti interni agli organi tecnici della stazione appaltante con le
idonee professionalità atte a garantire collegialmente il corretto espletamento della valutazione tecnica
delle offerte;

Visto:

2



 l'art. 216 comma 12 del D. Lgs 50/2016 il quale precisa che, fino all'adozione della disciplina in materia di
iscrizione all'Albo, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza
e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

 le modifiche ed integrazioni introdotte dall’ art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, e dall'art.
8, comma 7, legge n. 120 del 2020;

Evidenziato 

 che, in base alla predetta normativa, alla Commissione giudicatrice è demandato l’intero procedimento di
valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  compresa  la  loro  congruità  e  che,  residualmente,
compete alla Commissione di Gara effettuare l’iter di ammissione dei concorrenti riferito alla verifica del
possesso dei requisiti di capacità giuridica, economica, finanziaria e tecnica;

Preso atto, 

 che  l'art.  77,  comma 4,  del  D.  Lgs  50/2016 stabilisce  che  i  commissari  non devono aver  svolto  nè
possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del
cui  affidamento  si  tratta  e  che  il  comma  8  del  medesimo  art.77  prevede  che  il  Presidente  della
commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante;

Ritenuto:

 di dover procedere pertanto alla formale nomina delle Commissioni Giudicatrici per l’affidamento degli
incarichi di cui si tratta;

 di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice, l’Arch. Claudio De Leonardis Istruttore
Direttivo Tecnico P.O. presso l’Area Lavori Pubblici del Comune di Trani in qualità di presidente, l’arch.
Francesco Patruno, Istruttore Direttivo Tecnico Area Urbanistica del Comune di Trani e l’arch. Simona
Fiorella,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  presso  l’Area  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Trani  in  qualità  di
componenti;

Dato Atto che per i componenti interni non sono previsti compensi ad esclusione di quanto previsto nel
regolamento degli incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016, approvato con delibera di G.C. n° 121 del 18/10/2021;

Dato atto:

- che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio
ing.  Luigi  Puzziferri  esprime  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000,
n.267, e successive modificazioni ed integrazioni;

- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  in  base  l
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);

- che non sussistono in capo al RUP ing. Domenico Massimo Casamassima conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis
della  L.  7  agosto  1990,  n.241  e  art.42  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.50  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, come da attestazione in atti;

- che non sussistono in capo al  sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP.  e Patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e
successive modificazioni ed integrazioni.

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa indicato che qui si intende riportato per farne parte integrante e sostanziale:

1. di  Procedere,  alla  formale  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  per  l’affidamento  l’incarico
professionale  di  redazione  della  progettazione  definitiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  e
coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione dell’intervento di  realizzazione del “Polivalente
Sant’Angelo”, finanziato nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –
MISSIONE  5  –  INCLUSIONE  E  COESIONE,  COMPONENTE  2  –  INFRASTRUTTURE  SOCIALI,
FAMIGLIE,  COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2),  MISURA 3,  INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E
INCLUSIONE SOCIALE” CLUSTER 1, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION

3



EU, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del
2016:
- arch. Claudio De Leonardis, pubblico dipendente, Istruttore Direttivo Tecnico Area LL.PP. del Comune
di Trani – nel ruolo di Presidente;
-  Arch.  Francesco  Patruno,  pubblico  dipendente,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  Area  Urbanistica  del
Comune di Trani – nel ruolo di componente;
- Arch. Simona Fiorella, pubblico dipendente, Istruttore Direttivo Tecnico Area LL.PP. del Comune di
Trani – nel ruolo di componente;

2. di comunicare il presente provvedimento ai commissari nominati;
3. di  Disporre che,  i  citati  tecnici  dipendenti  producano i  seguenti  documenti,  prima dell’accettazione

dell’incarico:
 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, attestante l'assenza di

qualunque tipo di  rapporto  con i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  e i  dipendenti  degli  operatori
economici/professionisti partecipanti alla procedura;

 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, attestante l'assenza un
interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una
minaccia alla loro imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di gara;

 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, che non svolgeranno,
per tutta la durata della prestazione e per i successivi due anni, altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui l’affidamento si tratta;

4. di Disporre  che, prima della costituzione della Commissione di gara, si verifichino le previsioni del
comma 1 lett. b) dell’art. 35-bis del TUPI;  

5. di Dare Atto che per i componenti interni non sono previsti compensi ad esclusione di quanto previsto
nel regolamento degli incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016, approvato con delibera di G.C. n° 121 del
18/10/2021 e, pertanto, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. di Dare atto che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione al Nucleo Unico Controlli
Interni per la sottoposizione al controllo successivo di regolarità amministrativa, in quanto rientrante
nella tipologia: “Provvedimento attinente agli interventi finanziati con risorse PNRR, ove non sottoposto
a controllo preventivo”;

7. di Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di Dare atto la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n.
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

9. di Dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs.vo n.267/2000;
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
-  l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di
astensione;
- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione

10. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

11. DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di
astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione
del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo
che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 10/01/2023



COMUNE DI TRANI

Visti

15

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 5  INCLUSIONE E COESIONE,
COMPONENTE 2  INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE
(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE CLUSTER 1,
FINANZIATO DALL’UNION

2023

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 11
10/01/2023Data adozione:

13/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 13/01/2023



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 16/01/2023  al  31/01/2023.

Trani, lì 16/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 16/01/2023


